

# 平成17年3月期中間決算補足資料

## 目次

連結業績推移 .....	1	販売費・一般管理費の内訳 .....	4
セグメント別受注高・売上高・営業利益推移 .....	2	研究開発費の内訳 .....	4
電子産業向け受注高・売上高の内訳 .....	3	営業外収支・特別損益の内訳 .....	4
要約連結貸借対照表 .....	4	連・単業績比較表 .....	5
設備投資額・減価償却費推移 .....	4	主要連結子会社業績推移 .....	5
従業員数 .....	4	土壌浄化事業実績 .....	5
		単体概要 .....	6

平成16年11月9日



栗田工業株式会社

KURITA

本資料に掲載されている見通しは、現在入手可能な情報からの判断に基づいていますが、様々な要因により変化することがあり、実際の業績を確約するものではありません。

## 連結業績推移

(単位：百万円)

	H15年度				H16年度						
	上期実績	対前年差	通期実績	対前年差	上期計画	上期実績	対前年差	対計画差	通期計画 (期初)	通期計画 (今回公表)	対前年差
受注高	78,197	+10,197	149,735	+21,304	84,500	84,651	+6,454	+151	168,000	168,000	+18,265
薬品	24,213	+410	47,516	+1,066	25,600	26,246	+2,033	+646	50,800	50,800	+3,284
装置	53,984	+9,787	102,218	+20,237	58,900	58,404	+4,420	-496	117,200	117,200	+14,982
売上高	64,581	+2,847	146,819	+5,191	72,000	71,170	+6,589	-830	161,800	161,800	+14,981
薬品	23,645	+431	47,442	+326	24,600	24,760	+1,115	+160	50,200	50,200	+2,758
装置	40,936	+2,416	99,377	+4,865	47,400	46,409	+5,473	-991	111,600	111,600	+12,223
(原価率)	(67.6%)	(-0.5)	(69.1%)	(-0.0)	(68.6%)	(67.5%)	(-0.1)	(-1.1)	(68.6%)	(68.6%)	(-0.5)
売上総利益	20,943	+1,213	45,386	+1,605	22,600	23,130	+2,187	+530	50,800	50,800	+5,414
販管費	16,720	+1,330	31,895	+421	17,000	16,692	-28	-308	33,700	33,700	+1,805
(販管費率)	(25.9%)	(+1.0)	(21.7%)	(-0.5)	(23.6%)	(23.5%)	(-2.4)	(-0.2)	(20.8%)	(20.8%)	(-0.9)
営業利益	4,223	-116	13,490	+1,183	5,600	6,438	+2,215	+838	17,100	17,100	+3,610
(営業利益率)	(6.5%)	(-0.5)	(9.2%)	(+0.5)	(7.8%)	(9.0%)	(+2.5)	(+1.3)	(10.6%)	(10.6%)	(+1.4)
営業外収支	203	-18	448	+355	100	321	+118	+221	300	600	+152
経常利益	4,426	-134	13,938	+1,538	5,700	6,759	+2,333	+1,059	17,400	17,700	+3,762
(経常利益率)	(6.8%)	(-0.6)	(9.5%)	(+0.7)	(7.9%)	(9.5%)	(+2.7)	(+1.6)	(10.8%)	(10.9%)	(+1.4)
当期(中間)純利益	2,414	+241	8,444	+2,968	3,200	3,834	+1,420	+634	10,000	10,000	+1,556
(当期純利益率)	(3.7%)	(+0.2)	(5.8%)	(+1.9)	(4.4%)	(5.4%)	(+1.6)	(+0.9)	(6.2%)	(6.2%)	(+0.4)
1株当たり当期(中間)純利益(円)	18.77	+2.34	64.60	+23.93	24.89	29.82	+11.05	+4.93	76.70	76.63	+12.03

## セグメント別受注高・売上高・営業利益推移

(単位：億円)

	H15年度				H16年度						
	上期実績	対前年差	通期実績	対前年差	上期計画	H16年度			通期計画 (期初)	通期計画 (今回公表)	対前年差
						上期実績	対前年差	対計画差			
受注高	782	+102	1,497	+213	845	847	+65	+2	1,680	1,680	+183
薬品	242	+4	475	+11	256	262	+20	+6	508	508	+33
装置	540	+98	1,022	+202	589	584	+44	-5	1,172	1,172	+150
電子産業向	230	+78	494	+180	274	281	+51	+7	544	564	+70
一般産業向	128	-19	278	-11	182	158	+30	-24	368	358	+80
環境施設(官公需向)	182	+39	250	+33	133	145	-37	+12	260	250	+0
売上高	646	+29	1,468	+52	720	712	+66	-8	1,618	1,618	+150
薬品	237	+5	474	+3	246	248	+11	+2	502	502	+28
装置	409	+24	994	+49	474	464	+55	-10	1,116	1,116	+122
電子産業向	186	+21	451	+84	246	234	+48	-12	530	550	+99
一般産業向	153	+10	302	-29	153	145	-8	-8	336	326	+24
環境施設(官公需向)	70	-7	241	-6	75	85	+15	+10	250	240	-1
営業利益	42	-1	135	+12	56	64	+22	+8	171	171	+36
(利益率)	(6.5%)	(-0.5)	(9.2%)	(+0.5)	(7.8%)	(9.0%)	(+2.5)	(+1.2)	(10.6%)	(10.6%)	(+1.4)
薬品	33	-3	66	+1	37	39	+6	+3	79	79	+13
(利益率)	(13.8%)	(-1.7)	(14.0%)	(+0.2)	(15.1%)	(16.0%)	(+2.2)	(+0.9)	(15.7%)	(15.7%)	(+1.7)
装置	9	+2	69	+11	19	25	+16	+6	92	92	+24
(利益率)	(2.2%)	(+0.3)	(6.9%)	(+0.8)	(3.9%)	(5.4%)	(+3.2)	(+1.5)	(8.2%)	(8.2%)	(+1.4)
電子産業向	13	+2	49	+21	23	24	+11	+1	59	63	+14
(利益率)	(7.1%)	(+0.4)	(10.9%)	(+3.3)	(9.3%)	(10.4%)	(+3.3)	(+1.1)	(11.1%)	(11.5%)	(+0.6)
一般産業向	4	+2	7	-7	5	5	+1	+0	19	17	+10
(利益率)	(2.6%)	(+1.3)	(2.2%)	(-2.0)	(3.2%)	(3.3%)	(+0.7)	(+0.1)	(5.6%)	(5.2%)	(+3.0)
環境施設(官公需向)	-8	-2	13	-3	-9	-4	+4	+5	14	12	-1
(利益率)	(-)	(-)	(5.4%)	(-1.1)	(-)	(-)	(-)	(-)	(5.8%)	(5.0%)	(-0.4)

## 電子産業向け受注高・売上高の内訳

(単位：億円)

		H15年度				H16年度						
		上期実績	対前年差	通期実績	対前年差	上期計画	上期実績	対前年差	対計画差	通期計画 (期初)	通期計画 (今回公表)	対前年差
受 注 高	国 内	184	+70	369	+135	200	217	+33	+17	372	392	+23
	装 置	84	+52	160	+101	93	97	+13	+4	155	157	-3
	メンテナンス	72	+13	145	+21	73	78	+6	+5	142	150	+5
	精密洗浄	28	+5	64	+13	34	42	+14	+8	75	85	+21
	海 外	46	+8	125	+45	74	64	+18	-10	172	172	+47
	装 置	34	+3	96	+42	58	49	+15	-9	137	137	+41
	メンテナンス他	12	+5	29	+3	16	15	+3	-1	35	35	+6
	計	230	+78	494	+180	274	281	+51	+7	544	564	+70
売 上 高	国 内	148	+44	344	+106	166	157	+9	-9	369	389	+45
	装 置	55	+31	143	+78	63	41	-14	-22	155	155	+12
	メンテナンス	65	+8	138	+16	69	74	+9	+5	139	149	+11
	精密洗浄	28	+5	63	+12	34	42	+14	+8	75	85	+22
	海 外	38	-23	107	-22	80	77	+39	-3	161	161	+54
	装 置	24	-30	81	-28	61	60	+36	-1	127	127	+46
	メンテナンス他	14	+7	26	+6	19	17	+3	-2	34	34	+8
	計	186	+21	451	+84	246	234	+48	-12	530	550	+99

### 要約連結貸借対照表

(単位：億円)

	H15年9月末	H16年3月末	H16年9月末	比較増減	
				H15年9月末	H16年3月末
現金・預金	322	355	419	+97	+64
受取手形・売掛金	523	667	549	+26	-117
機械装置	76	93	99	+23	+6
建設仮勘定	6	5	12	+6	+7
投資有価証券	154	133	119	-35	-14
繰延税金資産	30	21	23	-7	+2
その他	578	562	595	+17	+33
資産合計	1,690	1,836	1,817	+127	-19
支払手形・買掛金	191	269	230	+39	-39
退職給付引当金	108	91	91	-17	-0
その他	141	179	173	+32	-6
負債計	440	539	493	+53	-46
少数株主持分	10	10	10	0	+0
資本計	1,238	1,286	1,312	+74	+26
負債・資本計	1,690	1,836	1,816	+126	-20

### 設備投資額・減価償却費推移

(単位：億円)

	H15年度		H16年度		
	上期実績	通期実績	上期実績	通期計画 (期初)	通期計画 (今回公表)
設備投資額(有形)	47	83	28	42	64
減価償却費(有形)	16	33	17	36	36

### 従業員数

(単位：人)

	H15年9月末	H16年3月末	H16年9月末	比較増減	
				H15年9月末	H16年3月末
連結	3,450	3,383	3,493	+43	+110
単体	1,695	1,655	1,644	-51	-11

### 販売費・一般管理費の内訳

(単位：億円)

	H15年度		H16年度	H15年度上期
	上期	通期	上期	比較増減
給与・賞与引当金繰入・退職給付費用	73.4	135.7	73.6	+0.2
旅費交通費	11.2	23.2	11.8	+0.6
研究開発費	21.7	42.9	21.4	-0.3
その他	60.9	117.2	60.1	-0.8
計	167.2	319.0	166.9	-0.3

### 研究開発費の内訳

(単位：億円)

	H15年度		H16年度	
	上期	通期	上期	通期見通し
薬品部門	8	16	8	16
装置部門	14	27	13	28
計	22	43	21	44

### 営業外収支・特別損益の内訳

(単位：億円)

	H15年度		H16年度	H15年度上期	
	上期	通期	上期	比較増減	
営業外	受取利息・配当金	2.3	4.1	2.0	-0.3
	持分法による投資利益	0.6	2.1	1.3	+0.7
	為替差益	-	-	0.5	+0.5
	その他	1.8	4.1	1.9	+0.1
収益計	4.7	10.3	5.7	+1.0	
収支	支払利息	-	0.3	0.2	+0.2
	為替差損	0.8	1.5	-	-0.8
	その他	1.8	4.1	2.3	+0.5
費用計	2.6	5.9	2.5	-0.1	
特別損益	固定資産売却益	-	0.7	-	-
	投資有価証券売却益	-	14.1	-	-
	利益計	-	14.8	-	-
	固定資産評価損	-	5.0	-	-
その他	-	-	-	-	
損失計	-	5.0	-	-	

## 連・単業績比較表

(単位：億円)

	H15年度						H16年度					
	上期実績			通期実績			上期実績			通期計画		
	連結	栗田工業	連単倍率 (倍)	連結	栗田工業	連単倍率 (倍)	連結	栗田工業	連単倍率 (倍)	連結	栗田工業	連単倍率 (倍)
売上高	645.8	480.3	1.3	1,468.2	1,122.1	1.3	711.7	509.5	1.4	1,618.0	1,217.0	1.3
営業利益 (営業利益率)	42.2 (6.5%)	22.9 (4.8%)	1.8	134.9 (9.2%)	90.5 (8.1%)	1.5	64.4 (9.0%)	36.6 (7.2%)	1.8	171.0 (10.6%)	110.0 (9.0%)	1.6
経常利益 (経常利益率)	44.3 (6.8%)	30.0 (6.3%)	1.5	139.4 (9.5%)	105.0 (9.4%)	1.3	67.6 (9.5%)	45.9 (9.0%)	1.5	177.0 (10.9%)	127.0 (10.4%)	1.4
当期(中間)純利益 (当期純利益率)	24.1 (3.7%)	17.5 (3.7%)	1.4	84.4 (5.8%)	67.7 (6.0%)	1.2	38.3 (5.4%)	27.6 (5.4%)	1.4	100.0 (6.2%)	73.0 (6.0%)	1.4

連結対象会社数

30社

30社

30社

## 主要連結子会社業績推移

(単位：億円)

		H15年度		H16年度	
		上期実績	通期実績	上期実績	通期計画
(株)クリタス	受注高	102	142	103	146
	売上高	64	141	68	146
栗田エンジニアリング(株)	受注高	32	53	26	45
	売上高	33	53	24	49
クリテックサービス(株)	受注高	20	56	43	85
	売上高	20	56	42	85

## 土壌浄化事業実績

(単位：億円)

	H15年度		H16年度	
	上期実績	通期実績	上期実績	通期計画
受注高	35	80	38	90
売上高	36	71	34	80

## 単体概要

### 業績・財政状態

(単位：百万円)

	H15年度		H16年度	
	上期実績	通期実績	上期実績	通期計画
売上高	48,026	112,206	50,952	121,700
営業利益	2,288	9,053	3,655	10,900
(営業利益率)	(4.8%)	(8.1%)	(7.2%)	(9.0%)
経常利益	3,002	10,503	4,590	12,700
(経常利益率)	(6.3%)	(9.4%)	(9.0%)	(10.4%)
当期純利益	1,753	6,768	2,760	7,300
(当期純利益率)	(3.7%)	(6.0%)	(5.4%)	(6.0%)
期中平均株式数(千株)	128,585	128,584	128,591	128,591
1株当たり当期純利益(円)	13.64	52.05	21.46	56.16
1株当たり配当金(円)	8.00	16.00	9.00	18.00
配当性向(%)		30.7		32.1
総資産	151,609	165,256	160,638	
株主資本	112,860	116,987	118,457	
株主資本比率	74.4%	70.8%	73.7%	
1株当たり株主資本	877.72	909.23	920.83	

### 部門別推移

(単位：億円)

	H15年度		H16年度	
	上期実績	通期実績	上期実績	通期計画
受注高	588	1,152	614	1,279
薬品	203	400	215	423
水処理装置	284	611	339	721
環境施設	101	141	60	135
売上高	480	1,122	510	1,217
薬品	200	398	203	419
水処理装置	260	591	276	674
環境施設	20	133	31	125

### 設備投資額・減価償却・研究開発費

(単位：億円)

	H15年度		H16年度		
	上期実績	通期実績	上期実績	通期計画(期初)	通期計画(今回公表)
設備投資額(有形)	39	70	21	27	49
減価償却費(有形)	12	24	12	26	26
研究開発費	22	43	21	44	44